
 

 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă „Sf. Vasile”, pe anul 2022 şi a rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Centrului Școlar pentru 

Educație Incluzivă „Sf. Vasile” Craiova, pe anul 2022 
 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă extraordinară, 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 21899/31.08.2022 al Direcţiei 

Economice, raportul Serviciului juridic nr. 22315/06.09.2022, precum şi avizul 

comisiilor de specialitate,                                                        

în baza art. 29 alin. (2) lit. b) și d) şi anexei nr. 3 din O.G. nr.19/2022 privind 

rectificarea bugetului de stat pe anul 2022, art. 110 din Legea educației naționale nr. 

1/2011, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii Guvernului 

nr. 564/2017 privind modalitatea de acordare a drepturilor copiilor cu cerinţe 

educaţionale speciale şcolarizaţi în sistemul de învăţământ preuniversitar, cu 

modificările ulterioare, lit. A din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 838/2022 privind 

stabilirea cuantumului limitelor minime de cheltuieli aferente drepturilor la 

îmbracaminte, încalțămainte, materiale igienico-sanitare, rechizite/manuale,jucării, 

transport, materiale cultural-sportive, precum și sumele de bani pentru nevoi 

personale, pentru copiii si tinerii pentru cre s-a stabilit o măsură de protecție specială 

într-un serviciu public de tip rezidențial, precum și pentru mamele protejate în centre 

maternale şi art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 173 alin. 1 lit. d), alin. 5 lit. a), precum şi al art. 182 alin. (1) şi al 

art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă „Sf. Vasile”, pe anul 2022, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 – Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor 

externe nerambursabile al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Sf. Vasile” 

Craiova, pe anul 2022, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

    Art. 3 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat, Direcţia 

Economică, Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Sf. Vasile”, vor aduce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

https://idrept.ro/00187842.htm
https://idrept.ro/00166262.htm


 Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă „Sf. Vasile” şi Direcţiei Economice a Consiliului Judeţean Dolj. 
 

 Nr. 238                                                              Adoptată la data de  12.09.2022 

 
 

PREŞEDINTE,            CONTRASEMNEAZĂ 

       SECRETAR GENERAL 

             AL JUDEŢULUI, 

 

          DORIN-COSMIN VASILE                       CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 28 voturi “PENTRU” 

 

 



BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE SI ALINIATE  
CAP 65.02.07.04 - INVATAMANT SPECIAL - A650704 

12-Septembrie-2022 

CENTRUL SCOLAR PENTRU EDUCATIE INCLUZIVA „SF. VASILE”                                                                                               La Hotararea nr.238/2022 

(mii lei) PROPUNERE: Buget rectifcare septembrie 2022 

Judetul Dolj                                                                                                                                                            ANEXA nr. 1 

Denumirea indicatorilor Cod 
Buget rectificat 

12-Septembrie-2022 
Diferente 

+/- 

Buget aprobat 
26.08.2022 

Influente 

Trim I Trim II Trim III Trim IV 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 
DEZVOLTARE) 

 2.566,00  47,00  2.519,00  0,00  0,00  0,00  47,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE(01+79+85)  2.504,00  47,00  2.457,00  0,00  0,00  0,00  47,00 

CHELTUIELI CURENTE(10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01  2.504,00  47,00  2.457,00  0,00  0,00  0,00  47,00 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL(cod 10.01 la 10.03) 10  8,00  0,00  8,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 1001  8,00  0,00  8,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Alocatii ptr.transportul la si de la locul de munca 100115  8,00  0,00  8,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 
20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30) 

20  1.415,00  0,00  1.415,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 2001  875,00  0,00  875,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Furnituri de birou 200101  10,00  0,00  10,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Materiale pentru curatenie 200102  20,00  0,00  20,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 200103  575,00  0,00  575,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Apa, canal si salubritate 200104  90,00  0,00  90,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 200108  10,00  0,00  10,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 200109  20,00  0,00  20,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 200130  150,00  0,00  150,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Reparatii curente 2002  300,00  0,00  300,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 2003  110,00  0,00  110,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Hrana pentru oameni 200301  110,00  0,00  110,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04) 2004  20,00  0,00  20,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Medicamente 200401  10,00  0,00  10,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Materiale sanitare 200402  10,00  0,00  10,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 
20.05.03+20.05.30) 

2005  70,00  0,00  70,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Uniforme si echipament 200501  30,00  0,00  30,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Alte obiecte de inventar 200530  40,00  0,00  40,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Pregatire profesionala 2013  30,00  0,00  30,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

2030  10,00  0,00  10,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 1 din 2 



 

Denumirea indicatorilor Cod 
Buget rectificat 

12-Septembrie-2022 
Diferente 

+/- 

Buget aprobat 
26.08.2022 

Influente 

Trim I Trim II Trim III Trim IV 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 203030  10,00  0,00  10,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57  900,00  17,00  883,00  0,00  0,00  0,00  17,00 

 Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05) 5702  900,00  17,00  883,00  0,00  0,00  0,00  17,00 

 Ajutoare sociale in numerar 570201  900,00  17,00  883,00  0,00  0,00  0,00  17,00 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 la 59.41) 59  181,00  30,00  151,00  0,00  0,00  0,00  30,00 

Burse 5901  181,00  30,00  151,00  0,00  0,00  0,00  30,00 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE(cod 51+55+56+58+60+61+70+79+85)  62,00  0,00  62,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70  62,00  0,00  62,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 71  62,00  0,00  62,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101  62,00  0,00  62,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Alte active fixe 710130  62,00  0,00  62,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 2 din 2 



BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE SI ALINIATE  
CAP 65.08.07.04 - INVATAMANT SPECIAL-FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE - D650704 

12-Septembrie-2022 

CENTRUL SCOLAR PENTRU EDUCATIE INCLUZIVA „SF. VASILE”                                                                                           La Hotararea nr.238/2022 

(mii lei) PROPUNERE: Buget rectifcare septembrie 2022 

Judetul Dolj                                                                                                                                                       ANEXA nr.2 

Denumirea indicatorilor Cod 
Buget rectificat 

12-Septembrie-2022 
Diferente 

+/- 

Buget aprobat 
26.08.2022 

Influente 

Trim I Trim II Trim III Trim IV 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 
DEZVOLTARE) 

 406,00  280,00  126,00  0,00  0,00  280,00  0,00 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE(01+79+85)  406,00  280,00  126,00  0,00  0,00  280,00  0,00 

CHELTUIELI CURENTE(10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01  406,00  280,00  126,00  0,00  0,00  280,00  0,00 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 
20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30) 

20  406,00  280,00  126,00  0,00  0,00  280,00  0,00 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 2001  328,00  216,00  112,00  0,00  0,00  216,00  0,00 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 200130  328,00  216,00  112,00  0,00  0,00  216,00  0,00 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 2006  71,00  57,00  14,00  0,00  0,00  57,00  0,00 

Deplasari in strainatate 200602  71,00  57,00  14,00  0,00  0,00  57,00  0,00 

Pregatire profesionala 2013  7,00  7,00  0,00  0,00  0,00  7,00  0,00 

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 1 din 1 




